

Nro.

60.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 14go Marca 1796.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 23. Lutego.

Stany Jeneralne wydały proklamacyą, w której wzywają reprezentantów nowo wybranych do Konwencyi, aby się zgromadzili na dzień 1. Marca, gdzie mają się naradzić względem rozpoczęcia Seffyi.

M 3

Zeelan.

Zeelandya przystępuiąc do uchwały względem Konwencyi większością przyiętey, oświadczyła, że ten iey krok niepowinien w niczym uwłaczać udzielney władzy ludu tey prowincyi, i że przystąpienie iey nie z inney pochodzi przyczyny, iak tylko aby uniknąć rozdwoienia i sprzeczek.

Stany Batawskiej Rzeczypospolitey otworzyły nową pożyczkę od 18. milionów Zł. Holl., która sposobem loteryi zbierana będzie.

W Dodatku do Gazet Leideiskich pod 19. t. m. następujący zawiera się Artykuł:

„ Rozeszła się była wieść, iakoby zamiana na niektóre prowincye Pruskie z lewych brzegów Renu leżące, była teraz w robocie, i iakoby tym końcem rozpoczęte negocyacye do tego zmierzały, że Francya za ustąpienie sobie tych posesyi równą część zabezpieczy Królowi Pruskiemu na prawych brzegach. Ta wieść bez najmniejszego jest fundamentu. Ale to jest pewna, że Dwór Berliński zaniósł remonstracye do Rządu Francuskiego przeciw niniejszemu stanowi tych prowincyi. Utrzymuje on, iż na fundamencie traktatu Bazyleyjskiego po-
wi-

winien powrócić do Administracyi ich cywilney, tudzież do posesyi i odbierania wszelkich dochodów; gdyż pomieniony traktat zabezpieczał tylko Francuzom rozlokowanie woyska pod czas samey wojny. Tym końcem posłał Król Pruski kilkakrotne roszkazy do ministra swego w Paryżu, aby iak najmocniey nalegał na Rząd, i oświadczył mu, że jeżeli Francya nie zechce zadostyc uczynić temu żądaniu, tedy Król Jmci poczyta ten krok za wdzieranie się w jego prawa, i za otwarte nadwężenie traktatu. Rząd Kliwii, który dotąd zostaie w *Emmerich*, uwiadomiony został o tey rezolucyi biletem samego Króla Jmci. „

Stany Jeneralne podały notę do Senatu Bremeńskiego, w której żadaią, aby znajdującym się tam emigrantom, Hollenderskim, i tak zwanym Klubom korrespondującym, nakazano we 24. godzinach się wynieść, gdyż w przeciwnym razie Rzeczpospolita Batawska przymuszoną będzie do przedsięwzięcia prawideł, któreby mogły szkodzić pomienionemu miastu.

NIEMCY:

Od niższego Renu dnia 15, Lutego.

Reprezentanci Francuscy od armii *Sambry i Mozy* nałożyli na Kłiwia Pruską 150. tysięcy liwrów gotowych pieniędzy w wymuszoney pożyczce. Muncypalności zgromadziwszy się, zaniósły protestacyą przeciw tym krokóm, iakoby sprzeciwiającym się zawartemu traktatowi *Bazylei*. Na to Kommissarze Francuscy oświadczyli, że Rząd sam rozstrzygnie ten interes z korzyścią dla prowincyi Pruskich, i że pożyczka pomieniona zabezpieczoną będzie na Dobrach Narodowych prowincyi Belgickich; teraz zaś pod exekucyą woyskową koniecznie złożyć nakazali pieniądze, ponieważ potrzeby armii tego wyciągaia. Jakożkolwiek pewną jest rzeczą, że ta okoliczność będzie powodem do uskarżania się ministerium Pruskiego na nadwergenie traktatu *Bazyleyckiego*; z tym wszyskim i to niezawodną, że pogłoski o marszu woysk Pruskich ku Renowi są zupełnie fałszywe, albowiem te w nay-

wię-

większey stoją spokoyności w kwaterach swoich w *Westfalii*. Nie tylko, że wojska Pruskie nieodebrały dotąd rozkazu do marszu, ale nawet najmniejszego nie czynią przygotowania do wojny.

Dnia wczorayszego areztowano w jednym prawie momencie tu i owdzie rozproszonych i kryjących się emigrantów i Xięży Francuskich w *Kliwiz*, równie jak i w innych prowincjach Pruskich.

Z *Wesel* donoszą pod 21. Lutego, że Kommissarz Francuski *Joubert* uwolnił prowincye Króla Pruskiego od złożenia pożyczki wymuszoney dopoty, póki Direkteryat w téy mierze nie wyda swego rozrządzenia. Aient narodowy, *Castelli* wydał z téy okazji pismo do Administracyi centraluey *Geldryi*, w którém mówi między innemi: „Kantony Pruskie tym razem nie mają być taxowane. Obywatel *Joubert* oświadczył, iż czeka na rezolucyą w tey mierze Direkteryatu. Kanton jednak *Rhemberg* podług możności przyłożyć się ma do pożyczki.

Z *Frank.*

Z *Frankfurtu* dnia 20. *Lutego*.

Fortyfikacye Francuskie przy *Koblencz*, *Trewirze* i t. d. nadzwyczaj są potężne. Do *Trewiru* przybyło 121. armat.

Z niedostatku żywności cofnęli się Francuzi po części od *Hundswücken*.

Rozgłoszone wieści w piśmie publicznym o marszu wojsk Pruskich ku *Renowi*, i o przybyciu oficerów Pruskich do okolic *Montabauer* tym są fałszywsze, im listy najwyższe z przedniejszych miast Pruskich najmniejszej nie czynią wzmianki o poruczeniu wojsk, a tym mniej o ich marszu.

Głoszą, że do *Luxemburga* zgromadzi się wiele Jenerałów Francuskich, a między temi i Jenerał *Pichegru*, końcem odprawienia ważnych konferencyi.

Do okolic neutralnych, które w przeciągu 2. mil leżą między forpocztami armii przeciwnych, schodzą się często oficerowie stron obudwóch; nocować im tam niewolno. Pozycye wojsk Cesarzkich w tych miejscach od natury i przemyślu nadzwyczaj są wzmocnione.

Od

Od 1go tego miesiąca armie Francuskie w gotowych pieniądzech wypłacany mają żołd.

Z *Strażburgu* donoszą pod 8. Lutego, że w *Hannonii* zebrać się ma rada woenna, końcem wysiedzenia przyczyn, dla których linie pod *Moguncyą* tak łatwo oponowane zostały od nieprzyjaciół. Jenerał *Courtout* naywięcey bywa obwiniany.

Do *Turcyi* rząd Francuski wysłać ma 25. officyerów z konney Artyleryi, o których *Suttan* prósił Direktoryata; chce bowiem i do swoiey armii wprowadzić artyleryą latającą.

Woyska Rzeczypospolitey nad *Renem* pod czas zawieszzenia broni z gran-tu uorganizowane zostały; przyszła kampania nie równie mniej kosztować, i żołnierz lepiej płatny będzie, aniżeli przed-tym.

Z *Wiednia* donoszą pod 17. Lutego, że temi dniami wyszły już bagaże *Arcy - Xiążęcia Karola* do armii nad *Ren*, dokąd też pomieniony *Arcy - Xiąże* w towarzystwie Jenerał *Bellegarde* wyjechać ma 1go dnia *Marca*.

Głoszą, że Cesarz Jmość podwyższy do stopnia Feldmarszałka Leuten: Jenerała *Bellegarde*. Zeby na przyszłość między armiami w operacjach lepsza panowała iednomyślność, podano projekt Cesarzowi, aby Jenerał Feldzeugm: Hrabia *Wartensleben* kommanderował zarazem w armii Arcy - Xiążęcia *Karola*, i Feld: Hr. *Wurmsera*.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ czas prenumeraty na *Dziennik Lwowski* wielu JJPP prenumerującym upływa z końcem tego miesiąca; z tych miar uprasza Kantor, aby chcący nadal mieć posyłane też *Dzienniki*, wcześniej się zgłosili, a to dla uniknienia nieregularności. Pieniądze na najbliższych *Stacyach* złożone i przesłane bezpłatnie być mogą.
